
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH THANH HÓA 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

Số:              /QĐ-UBND            Thanh Hoá, ngày        tháng     năm 2020 
 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc chấp thuận chủ trương đầu tư Dự án đầu tư xây dựng công trình 

Khai thác mỏ đá vôi làm vật liệu xây dựng thông thường tại núi Hang Dơi, 

xã Tân Trường, thị xã Nghi Sơn, tỉnh Thanh Hóa 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HÓA 

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Đầu tư ngày 26 tháng 11 năm 2014; 

Căn cứ Luật Đất đai ngày 29 tháng 11 năm 2013; 

Căn cứ Luật Khoáng sản ngày 17/01/2010; 

Căn cứ Nghị định số 118/2015/NĐ-CP ngày 12 tháng 11 năm 2015 của 

Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Đầu tư; 

Căn cứ Nghị định số 43/2014/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2014 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Đất đai; 

Căn cứ Thông tư số 16/2015/TT-BKHĐT ngày 18 tháng 11 năm 2015 của 

Bộ Kế hoạch và Đầu tư quy định biểu mẫu thực hiện thủ tục đầu tư và báo cáo 

hoạt động đầu tư tại Việt Nam; 

Căn cứ Quyết định số 22/2018/QĐ-UBND ngày 10/7/2018 của UBND 

tỉnh Thanh Hóa về việc ban hành Quy định việc thực hiện trình tự, thủ tục quyết 

định chủ trương đầu tư; chấp thuận địa điểm đầu tư; giao đất, cho thuê đất, 

chuyển mục đích sử dụng đất để thực hiện dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh Thanh 

Hóa; Quyết định số 01/2019/QĐ-UBND ngày 17/01/2019 của UBND tỉnh 

Thanh Hóa sửa đổi một số điều của Quy định ban hành kèm theo Quyết định số 

22/2018/QĐ-UBND ngày 10/7/2018 của UBND tỉnh Thanh Hóa; 

Căn cứ Giấy phép số 63/GP-UBND ngày 23/4/2020 của UBND tỉnh cho 

phép Tổng Công ty cổ phần Hợp Lực được thăm dò khoáng sản đá vôi làm vật 

liệu xây dựng thông thường tại xã Tân Trường, huyện Tĩnh Gia (nay là thị xã 

Nghi Sơn); Quyết định số 4274/QĐ-UBND ngày 09/10/2020 của UBND tỉnh 

Thanh Hóa về việc phê duyệt trữ lượng khoáng sản trong “Báo cáo kết quả 

thăm dò khoáng sản đá vôi làm vật liệu xây dựng thông thường tại núi Hang 

Dơi, xã Tân Trường, thị xã Nghi Sơn, tỉnh Thanh Hóa”. 

Căn cứ văn bản đề nghị thực hiện dự án đầu tư và hồ sơ kèm theo do 

Tổng Công ty cổ phần Hợp Lực nộp ngày 28 tháng 10 năm 2020; 



 

2 

 

 

Theo đề nghị của Trưởng Ban quản lý Khu kinh tế Nghi Sơn và các Khu 

công nghiệp tại Tờ trình số 3405/TTr-BQLKKTNS&KCN ngày 27 tháng 11   

năm 2020. 

QUYẾT ĐỊNH: 

 Điều 1. Chấp thuận chủ trương đầu tư Dự án đầu tư xây dựng công trình 

khai thác mỏ đá vôi làm vật liệu xây dựng thông thường tại núi Hang Dơi, xã 

Tân Trường, thị xã Nghi Sơn, tỉnh Thanh Hóa với các nội dung chủ yếu sau đây: 

1. Tên dự án đầu tư: Đầu tư xây dựng công trình khai thác mỏ đá vôi làm 

vật liệu xây dựng thông thường tại núi Hang Dơi, xã Tân Trường, thị xã Nghi 

Sơn, tỉnh Thanh Hóa. 

2. Chủ đầu tư: Tổng Công ty cổ phần Hợp Lực (Địa chỉ trụ sở chính: Số 

595 Nguyễn Chí Thanh, phường Đông Thọ, thành phố Thanh Hóa, tỉnh Thanh 

Hóa).  

3. Hình thức đầu tư: Đầu tư trong nước. 

4. Mục tiêu đầu tư: Khai thác đá vôi làm vật liệu xây dựng thông thường 

phục vụ cho các công trình của địa phương và vùng lân cận. 

5. Địa điểm, phạm vi và ranh giới khu đất thực hiện dự án: tại núi Hang 

Dơi, xã Tân Trường, thị xã Nghi Sơn, tỉnh Thanh Hóa được giới hạn bởi các 

điểm góc có tọa độ xác định cụ thể như sau: 

Khu vực Điểm góc 

Hệ tọa độ VN-2000 

(Kinh tuyến trục 105
0
, múi chiếu 3

0
 

X(m) Y(m) 

Khu vực mỏ 

(diện tích 5,0 ha theo 

Quyết định số 4274/QĐ-

UBND ngày 09/10/2020) 

1 2143 045.00 570 505.00 

2 2142 873.00 570 728.00 

3 2142 820.99 570 701.00 

4 2142 880.00 570 468.00 

5 2142 953.78 570 322.16 

6 2143 067.00 570 370.00 

Khu vực khai trường 

(diện tích khoảng 1,45 ha) 

1 2143 045.00 570 505.00 

6 2143 067.00 570 370.00 

7 2143 137.87 570 429.45 

8 2143 244.00 570 440.00 

9 2143 239.00 570 450.00 

10 2143 140.00 570 440.00 

11 2143 133.00 570 502.00 

12 2143 066.00 570 584.00 

13 2143 033.00 570 574.00 

6. Công suất khai thác: Khoảng 65.000 m
3
/năm. 

7. Diện tích đất thực hiện dự án: Khoảng 6,45 ha, bao gồm: 



 

3 

 

 

- Khu vực khai thác là: 5,0 ha; 

- Khu vực khai trường là: 1,45 ha. 

8. Tổng vốn đầu tư: 16.934.313.000 đồng (Bằng chữ: Mười sáu tỷ, chín 

trăm ba tư triệu, ba trăm mười ba nghìn đồng) bằng 100% nguồn vốn tự có của 

Công ty. 

9. Tiến độ thực hiện dự án: 

- Bồi thường GPMB, hoàn thiện hồ sơ pháp lý trình cơ quan có thẩm 

quyền phê duyệt: Đến hết Quý II năm 2021; 

- Thời gian xây dựng: Từ Quý II năm 2021 đến hết Quý IV năm 2021; 

- Thời gian hoàn thành, đưa dự án đi vào hoạt động: Quý I năm 2022. 

10. Thời gian hoạt động của dự án: Theo thời hạn trong Giấy phép khai 

thác khoáng sản được UBND tỉnh cấp phép. 

11. Phương án quản lý, vận hành dự án: Chủ đầu tư trực tiếp quản lý và 

vận hành dự án. 

12. Các ưu đãi, hỗ trợ đầu tư: Dự án được hưởng các ưu đãi, hỗ trợ đầu tư 

theo quy định hiện hành của pháp luật. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện: 

1. Yêu cầu Tổng Công ty cổ phần Hợp Lực: 

- Thực hiện và hoàn thành các hồ sơ, thủ tục về đầu tư, xây dựng, bảo 

vệ môi trường, chuyển đổi mục đích sử dụng đất, cho thuê đất, trình cơ quan 

có thẩm quyền phê duyệt, thỏa thuận theo quy định trước khi triển khai xây 

dựng dự án. 

- Triển khai thực hiện dự án theo đúng chủ trương đầu tư được phê duyệt; ký 

quỹ bảo đảm thực hiện dự án; hoàn thành hồ sơ cấp phép khai thác theo quy định.  

- Trong quá trình khai thác, phải thực hiện đúng và đầy đủ phương pháp, 

quy trình kỹ thuật, đảm bảo an toàn kỹ thuật, an toàn công trình mỏ, an toàn vật 

liệu nổ; phải có biện pháp phòng, chống các sự cố, đảm bảo an toàn lao động và 

các quy định khác có liên quan trong khai thác mỏ; phải có biện pháp đảm bảo 

an toàn giao thông đường bộ trong quá trình vận chuyển khoáng sản; phải thu 

hồi tối đa sản phẩm khai thác từ mỏ và các sản phẩm khác (nếu có); báo cáo 

đúng sản lượng khai thác, chế biến, sử dụng khoáng sản cho cơ quan nhà nước 

có thẩm quyền. 

- Thực hiện việc đóng cửa mỏ, phục hồi môi trường, đất đai sau khi khai 

thác, báo cáo định kỳ trong hoạt động khoáng sản theo quy định của pháp luật. 

2. Ban Quản lý Khu kinh tế Nghi Sơn và các Khu công nghiệp; các Sở: 

Kế hoạch và Đầu tư, Tài nguyên và Môi trường, Xây dựng, Nông nghiệp và 

Phát triển nông thôn, Giao thông vận tải; UBND thị xã Nghi Sơn và các đơn vị 

có liên quan theo chức năng nhiệm vụ được giao, có trách nhiệm hướng dẫn, 



 

4 

 

 

giải quyết kịp thời những công việc có liên quan đến dự án trên theo quy định 

hiện hành của pháp luật. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành.  

Trong thời gian 12 tháng kể từ ngày Quyết định này có hiệu lực, nếu Tổng 

Công ty cổ phần Hợp Lực không hoàn thành thủ tục về đầu tư, xây dựng, bảo vệ 

môi trường, sử dụng đất, ký quỹ đầu tư theo quy định thì Quyết định này không 

còn giá trị pháp lý và Tổng Công ty cổ phần Hợp Lực sẽ không được bồi 

thường, hỗ trợ bất kỳ các khoản kinh phí đã đầu tư, chi phí liên quan đến dự án. 

Điều 4. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Trưởng Ban quản lý Khu kinh tế 

Nghi Sơn và các Khu công nghiệp; Giám đốc các sở: Kế hoạch và Đầu tư, Tài 

nguyên và Môi trường, Xây dựng, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Giao 

thông vận tải; Chủ tịch UBND thị xã Nghi Sơn, Tổng Công ty cổ phần Hợp Lực 

và các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
 

Nơi nhận: 

- Như Điều 4 QĐ; 

- Chủ tịch UBND tỉnh; 

- PCTTT Nguyễn Đức Quyền; 

- Lưu: VT, HCC, CN (T639). 

                 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Đức Quyền 

 


		quyennd@thanhhoa.gov.vn
	2020-12-03T14:25:08+0700


		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2020-12-04T21:42:05-0800


		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2020-12-04T21:42:15-0800


		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2020-12-04T10:43:34+0700




